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1 Introduction

As the title suggests, this bachelor thesis deals with the topic of retailing

in the Czech Republic with focus on the retail format of supermarkets and its

aim is to analyse the English language usage on the website of two foreign

supermarkets operating on the Czech market.

The author of this thesis regards retail as a part of everyday lives of all

people in the Czech Republic. It is claimed that expenses in this particular field

have been constantly growing over years. Presently, there is a great number of

foreigners living in the Czech Republic who use the service of the local

supermarkets on a daily basis. The topic was chosen on the basis of the

author’s interest in English language as a whole, moreover the author was

interested in how the foreign supermarkets operating here use the English

language to approach the foreign shoppers living in this republic.

There are three retailers in the Czech Republic who operate the

supermarket format of retail stores, namely Albert, Billa and Tesco. The original

choice of the author was to focus on the retailers Tesco and Albert, as they

both had their websites translated into the English language. However, the

Internet is known as a medium which is being updated and changed constantly

and this feature has significantly affected the topic of this bachelor thesis. As

the retailer Albert has revised its website and restricted the translation of its

website to the home page only, which led to a situation of not having enough

data to research. In addition, Billa has not translated its website into any

language so far. Under given circumstances, the author was forced to choose

another retailer, thus one of the two retailers researched does not belong to the

supermarket format. Before the actual research it was discovered that the only

one retailer provided English translations on its website for which is Marks and

Spencer, therefore the author chose this one to discuss the thesis findings.

The thesis itself is divided into two main parts: theoretical and practical.

The theoretical part is arranged in two main subchapters and is dedicated to

the subject of retailing and the word classes in English. The first subchapter is

concerned with retailing as a general term, it gives brief information about
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retailing in the Czech market and finally the two chosen retailers are introduced

and their current position in the Czech market is described. As far as the

sources for this part of the thesis are concerned, the author used printed

sources dealing with the general description of the topic of retail. The second

subchapter deals with word classes in the English language, specifically three

main word classes which are nouns, adjectives and verbs.

The goal of the practical part is to find out which language aspects and

vocabulary are common on both the retailers’ websites and whether there are

any differences in their usage. The practical part is comprised of the research

results together with the author’s commentary and glossary. As the English

language covers a huge number of grammatical phenomena and the length of

this thesis is limited, the author chose only four of them based on their

frequency of occurrence on such retailers’ websites. Examples of each

grammatical phenomenon are stated in the practical part, the phenomena on

both the websites is compared and the findings regarding similarities and

differences are presented in the commentary which follows the analysis part.

As for the vocabulary usage, two sections of the websites are chosen by

both the retailers, the research deals with nouns, adjectives and verbs. The

objective is to discover which words commonly and repeatedly appear on the

websites of retailers. The words are written and consequently commented in

the commentary part. In conclusion, words that are found on the websites and

relate to the topic of retailing are given together with their explanations within a

glossary.
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2 Theoretical part

2.1 Retailing

Retailing is found among all industries in the world and is one of the

largest. (Zentes, Morschett, & Schramm-Klein, 2011). It is the process of selling

goods to the ultimate consumer. This does not generally involve any

transformation of the goods. The companies that are involved in retail trade

purchase products from wholesale or manufacturers and subsequently sell

those goods to consumers for “personal, family or household use”. (Cox &

Brittain, 2004) The process of purchasing goods for „business and industrial

use“ (Cox & Brittain, 2004) is not considered retailing. Not only trading products

but also providing services such as „a haircut or dry cleaning“ (Cox & Brittain,

2004) is regarded as retailing. The retail sector is considered to be of a great

importance because retail stores are the „final link in the chain of production“.

(Cox & Brittain, 2004) Retail stores enable consumers to buy manufactured

products. (Zentes, Morschett, & Schramm-Klein, 2011) Moreover, retail stores

serve as a crucial point where the value-added tax (VAT) is collected. (Cox &

Brittain, 2004)

2.1.1 Classification of retail

Basically, retail can be divided in two main categories – food and non-food

retail. Food retailers focus primarily on groceries, however, they also offer fast

moving consumer goods such as detergents or cosmetics. Food retail is

claimed to be the most concentrated industry in a market. „According to the

market research company Planet Retail, the top five food retailers account for

more than 55% of the market in the UK; in German and France, it is even

above 70%.“ (Zentes, Morschett, & Schramm-Klein, 2011)

2.1.2 Retail formats

Retail format is described as “specific configurations of the retail

marketing mix that are maintained consistently over time”. (Zentes, Morschett,
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& Schramm-Klein, 2011) Various retail formats can be described by a size of a

store (selling space), a location of a store, a type of store design and

atmosphere, merchandise that is sold in a store, pricing policy, additional

service provided in a store, etc. (Zentes, Morschett, & Schramm-Klein, 2011)

Based on the size of outlets, it is possible to classify retailers into

supermarkets and hypermarkets, superstores, convenience stores and hard

discounters. (Zentes, Morschett, & Schramm-Klein, 2011)

There has also been a rapid growth of e-tailing. E-tailing represents selling

goods or services by means of the internet or “other online system”. (Cox &

Brittain, 2004)

The retailer Tesco, whose web site will be analyzed within this bachelor

thesis, belongs to the retail format of supermarkets, thus in the following

chapters, this retail format will be described. In addition, the other most

common retail formats appearing on the Czech market (hypermarkets and hard

discounters) will be briefly characterized in order to show the contrast between

them and the supermarket format. As the retailer Marks and Spencer belong to

neither of these retail formats, the category of department stores will be

introduced as well.

2.1.2.1 Supermarkets

The retail format of supermarkets has played an important role in grocery

shopping for several decades. (Zentes, Morschett, & Schramm-Klein, 2011)

Supermarkets are characterized as “self-service stores” (Zentes,

Morschett, & Schramm-Klein, 2011) that provide an extensive amount of food

items. Apart from food assortment, supermarkets trade in the non-food

assortment. However, the share of these goods offered in supermarkets is

limited to only between 10% and 25% of the total merchandise. The overall

number of units kept in stock ranges from 20,000 to 30,000, including

manufacturer as well as store brands. The range of assortment offered in

supermarkets is wide and deep. (Zentes, Morschett, & Schramm-Klein, 2011)
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The size of this retail format covers approximately between 400 sq. m.

and 2,500 sq. m. (Skála, Drahovský, & Hájek, 2008) Supermarkets usually

occur in city or neighbourhood locations. (Zentes, Morschett, & Schramm-Klein,

2011)

The significant companies operating in the field of supermarket retailers

in Europe are, for instance, Sainsbury’s, EDEKA, REWE. (Zentes, Morschett, &

Schramm-Klein, 2011)

2.1.2.2 Hypermarkets

Hypermarket stores provide a wide range of both food and non-food

assortment, therefore they are regarded as “one-stop-shopping opportunities”.

(Zentes, Morschett, & Schramm-Klein, 2011) The number of units offered in

hypermarkets amounts to 40,000 at least, however, can reach up to 150,000.

The selling space in hypermarkets is commonly between 2,500 sq.m.

and 5,000 sq. m. large, occasionally the are can exceed. (Skála, Drahovský, &

Hájek, 2008) In contrast to supermarkets, hypermarket stores are usually

situated in isolated spots, they are embodied in shopping centres or they stand

close to shopping centres. In addition, extensive parking facilities are available

near hypermarket stores. (Zentes, Morschett, & Schramm-Klein, 2011)

Furthermore, hypermarkets occasionally provide petrol stations adjacent to their

stores or car parks with often lower price than at ordinary petrol stations.

2.1.2.3 Hard discounters

The characteristic feature of this retail format is to focus on selling goods

for the lowest possible prices. Unlike the two previously mentioned retail

formats, hard discounters provide only a limited number of food assortment

consisting largely store brands. (Zentes, Morschett, & Schramm-Klein, 2011)

Besides, hard discounters offer a selection of general merchandise which is

changed on a regular basis (usually weekly) and is sold at budget prices.

(Zentes, Morschett, & Schramm-Klein, 2011) The maximum amount of units

offered in a store is 1,500. (Zentes, Morschett, & Schramm-Klein, 2011)
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Hard discounters feature the selling space of 400 up to 1,000 sq. m.

(Skála, Drahovský, & Hájek, 2008)

The German companies Aldi and Lidl belong to a group of successful

hard discounters on a global scale. (Zentes, Morschett, & Schramm-Klein,

2011)

2.1.2.4 Department stores

A department store is a large retail format that offers a wide range of

assortment “under one roof” (Zentes, Morschett, & Schramm-Klein, 2011)

usually separated into individual departments. The merchandise may also be

offered on several floors. The assortment sold by department stores is varied

ranging from clothes and accessories, home appliances and furnishing to

sporting goods or consumer electronics. (Zentes, Morschett, & Schramm-Klein,

2011)

Compared to previously mentioned formats, department stores provide


[…]


convenient – useful to you because it saves you time or does not spoil your

plans or cause you problems

durable – likely to last for a long time without breaking or getting weaker

fair trade – trade which support producers in developing countries by paying fair

prices and making sure that workers have good working conditions and fair pay

fine (products) – very good or of a very high standard; attractive

leading (retailer) – most important or most successful

sustainable – involving the use of natural products and energy in a way that

does not harm the environment

valid – that is legally or officially acceptable

5.2 Nouns

collaboration – the act of working with another person or group of people to

create or produce something
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community – all the people who live in an area, country, etc. when talked about

as a group

cooperation – when you work with someone to achieve something that you both

want

coupon – a small piece of printed paper which you can use to buy goods at a

lower price or to get something free; a printed form that you fill in to enter a

competition, order goods, etc.

customer – a person or an organization that buys a product or service from a

shop or a business

deal – a reduction in the price of a product, usually for a short period of time

only

discount – an amount of money that is taken off the usual cost of something

promotion – a set of advertisements for a product or service

purchase – the act or process of buying something; something that you have

bought

receipt – a piece of paper that shows that goods or services have been paid for

refund – a sum of money that is paid back to you, especially because you paid

too much or because you returned goods to a shop

retailer – a business or a person that sells goods directly to the public

sale – an occasion when a shop sells its goods at a lower price than usual

shop – an act of going shopping, especially for food and other items needed in

the house

shopper - a person who buys goods from shops

stock – the goods that a business has for sale at a time
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supplier - a company that provides finished goods, for example for other

companies to sell to the public

5.3 Verbs

charge – to require payment for goods or services

check out (an offer) – to look at or examine something that seems interesting or

attractive

deduct (a discount) – to take away money from a total amount

earn (points) – to get a benefit because you buy something from a shop, or use

a credit card

engage with (suppliers) – to get involved with other people and their ideas to

understand them

introduce – to make a new product or service available to people for the first

time

launch – to start selling a product or service for the first time; to make

something available so that it can be bought and sold

lower – to reduce

serve (shoppers) – to deal with people, especially customers, and give them

what they need

support – to help something or somebody by giving it or them money

tackle – to try to deal with a difficult problem

tailor – to make or adapt something for a purpose, a person, etc.

take off – to become successful or popular very quickly or suddenly (about a

product)
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5.4 Collocations

core values – the ideas and beliefs of an organization that managers and

employees share and practise in their work

gift voucher – a piece of paper that is worth an amount of money and that can

be exchanged for goods in a shop

product innovation – the process of improving an existing product or creating a

new and better product; a product that is new or has been improved in some

way

social responsibility – the process of running a business in a way that helps

people in society to improve their quality of life

special offer – a product or service that is sold at less than its usual price to

encourage people to buy it; the act of offering goods or services in this way

redeem a coupon – to exchange a voucher for goods or services
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6 Conclusion

The objective of this thesis is the comparative analysis of the English

language on the websites of two foreign retailers operating in the Czech

Republic from the grammatical and lexicological point of view followed by the

commentary of the language usage and complemented by a glossary.

In the first part of the thesis the author provides the theoretical background

of retailing, defines the essential retail formats operating in the Czech Republic

and briefly introduces the two retailers whose websites are researched.

Definition and basic division of nouns, adjectives and verbs as word classes in

the English language is also embodied in the theoretical part. The author’s

assumptions regarding the popularity of retail shopping among Czech

consumers and shopping in sales in general were confirmed. As it is mentioned

in the chapter 2.1.3., the Czech Republic has the leading position among

European countries, as far as the amount of goods sold with discount is

considered.

The theoretical part is followed by the analysis of the chosen grammatical

and lexicological aspects. All the grammatical phenomena that were examined

are to be found on both the websites, however, their frequency differs. It was

discovered, that regarding interrogative sentences, the retailer Tesco applies

this sentence structure frequently, its occurrence on the websites of M&S is

rather rare. On the other hand, imperative mood is used on both websites on an

equal scale, however for I slightly different purposes. On the contrary, the

research suggests that the two other examined phenomena are used in the

same way by both the retailers. As far as the vocabulary is concerned, it was

discovered that each retailer uses such words that correspond with their overall

image, either sale oriented or environmentally oriented. Nevertheless, many

words were used repeatedly and equally on both the websites.

Since this bachelor thesis is limited concerning the number of pages, there

are many other grammatical features occurring on the websites that have not

been scrutinized, thus there is still place for extension of this thesis.
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7 Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá tématem maloobchodu v České republice

se zaměřením na maloobchodní formát supermarkety. Jejím cílem je

analyzovat používání anglického jazyka na webových stránkách dvou

zahraničních supermarketů fungujících na českém trhu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část je věnována předmětu maloobchodu a slovním druhům v anglickém

jazyce. Definuje pojem maloobchod, udává stručné informace o maloobchodu

na českém trhu, představuje dva vybrané maloobchodní prodejce a popisuje

jejich současnou pozici na českém trhu. Dále jsou popsány slovní druhy

podstatné jméno, přídavné jméno a sloveso.

Praktická část zahrnuje analýzu vybraných gramatických jevů a slovní

zásoby na webových stránkách a po ní následuji komentář s glosářem.

42

8 Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of retailing in the Czech

Republic with focus on the retail format of supermarkets and its aim is to

analyse the English language usage on the website of two foreign

supermarkets operating on the Czech market.

The thesis itself is divided into two parts: theoretical and practical. The

theoretical part is dedicated to the subject of retailing and the word classes in

English. It defines the term retailing, gives brief information about retailing in the

Czech market and the two chosen retailers are introduced and their current

position in the Czech market is described. The word classes nouns, adjectives

and verbs are described.

The practical part involves the analysis of chosen grammatical aspects

and vocabulary usage on the websites and is followed by commentary and

glossary.
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