ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Pihrtová

Název práce: Comparative analysis of English language usage on websites of two foreign supermarkets operating in the Czech Republic with commentary and glossary

Vedoucí Práce (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka úspěšně splnila všechny cíle stanovené na začátku práce. Bakalářská práce pomáhá čtenáři pochopit, jak málo úsilí vynakládají zahraniční supermarkety v České republice na to, aby nabídly informace o jeho obchodech a jeho zboží v jiném než českém jazyce. Autorka ve své práci poskytla velmi cennou analýzu.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Teoretická a praktická část obsahují pro čtenáře neocenitelné informace. Analytická metoda používaná k charakterizaci webových stránek zahraničních supermarketů pomáhá obecnému čtenáři hodně porozumět dané problematice. Strukturovaná analýza je provedena velmi hezky. Cíl autorky je jasný - aby byl text pro čtenáře snadno srozumitelný. Každá třída slov byla zvolena pečlivě. Následující analýza má pro pochopení tématu práce nesmírný význam. Glossář pomáhá čtenářům porozumět podmínkám a jejich použití na internetových stránkách zahraničních maloobchodníků.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce má relevantní analytické pozorování. Obsah, glossář a zejména bibliografie obsahují vyčerpávající seznam zdrojů, s nimiž se autorka zabývala při přípravě bakalářské práce. Také kapitoly jsou logicky strukturované a analýza je nesmírně dobře provedena.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce neobsahuje žádnou velkou chybu, co se týče formálnosti dizertace. Nejsilnějším bodem je velmi jedinečný způsob objektivní analýzy dané problematiky. S pomínutím několika gramatických chyb, se zdá, že práce je bezchybná. Nejslabším bodem práce je využití poznámky pod čarou k zdůraznění analyzovaného textu. Bylo by mnohem lepší předkládat stejné informace v tabulkové podobě, která by ještě zlepšila analýzu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- I. Popište důvody výběru konkrétních slovních tříd ve své analýze?
- II. Myslíte si, že zahraniční prodejci dávají na svých webových stránkách dostatečnou pozornost jiným než českým jazykům?
- III. Co byl pro vás nejtěžší problém při psaní dizertační práce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
výborně (1)

Datum: 19.05.2018

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury